
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 21. juni 2021, i forbindelse med den skriftlige fo-

relæggelse om indførelse af krav om dokumentation for personer, der som følge af 

sundhedsfaglige årsager er undtaget for test og coronapas, stillet følgende to spørgs-

mål:  

 

1. Hvorledes vurderes det om man har en fobi eller angst. Vil der være krav 

om, at man inden udstedelse har fået stillet denne diagnose officielt?  

 

2. Vil undtagelsen fremgå af coronapasset, som også kan bruges til at rejse til 

udlandet? 

 

Svar: 

Der stilles ikke krav til konkret dokumentation, fx patientjournal i forbindelse med at 

få udleveret dokumentation for undtagelse hos Borgerservice. Det sker i stedet på 

baggrund af en selverklæring på tro- og love. Hvis man underskriver en tro- og loveer-

klæring på, at man er er berettiget til at være undtaget for test og coronapas, som 

følge af en af de sygdomme og tilstande, som af Sundhedsstyrelsen anses som gyldige 

årsager til undtagelse for COVID-19 test (både PCR- og hurtigtest), må det formodes 

at basere sig på en forudgående lægelig vurdering, og dermed en diagnose.  Hvis man 

som borger er i tvivl, om hvorvidt man har en af de gyldige årsager til undtagelse, bør 

man kontakte egen læge med henblik på en lægefaglig vurdering af den tilstand, som 

eventuelt kan berettige til undtagelse.   

 

Hvad angår svar på det andet spørgsmål, kan jeg oplyse, at undtagelsen ikke vil 

fremgå i coronapas-appen. Det skyldes først og fremmest proportionaliteten mellem 

de tekniske tilretninger, det vil kræve i appen og det faktum, at der allerede nu ses på 

udfasning af coronapasset til diverse formål. Derudover vil målgruppen for undtagel-

sesmodellen blive mindre og mindre i takt med vaccineudrulningen. Dokumentet der 

udleveres på Borgerservice kan medbringes på udenlandsrejser, men det er forskel-

ligt, hvordan de enkelte lande håndterer personer, der er undtaget for test og hvilket 

dokumentationskrav, som gælder herfor. Med EU-forordningen, der træder i kraft 

den 1. juli, findes der heller ikke fælleseuropæiske regler ift. dette. I den forbindelse 

kan det bemærkes, at dokumentationen også vil kunne udstedes til udenlandske turi-

ster i Danmark for, at de vil kunne efterleve kravet om dokumentation for undtagelse 

for test.  
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